Протокол
заседания Координационного совета по малому и среднему  предпринимательству  при руководителе администрации муниципального района
 «Усть-Цилемский» 
11 декабря 2019г.                                                                                                с. Усть-Цильма

   Присутствовали: 
	Канев Н.М.
	-
	руководитель администрации муниципального района «Усть-Цилемский» председатель Совета.

	Хозяинов А.П.
	-
	заместитель руководителя администрации муниципального района «Усть-Цилемский»,  заместитель председателя Совета.

	Рочева М.Н.
	-
	главный эксперт отдела экономического развития администрации района, секретарь Совета

	
	
	Члены Совета:

	Кислякова А.В.


	-
	начальник финансового управления администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Носов А.М.
	-
	начальник Усть-Цилемского районного отдела сельского хозяйства ГУ РК «Центр господдержки АПК и рыбного хозяйства РК»

	Носова Е.И.
	-
	индивидуальный предприниматель

	Хозяинов О.П.
	-
	заведующий отделом по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального района «Усть-Цилемский»

	Чупрова С.В.
	-
	индивидуальный предприниматель

	Поздеев И.Ф.
	-
	индивидуальный предприниматель

	
	
	



Повестка дня:
1. Рассмотрение заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на реализацию бизнес – проектов.

2. Рассмотрение заявок от субъектов малого и среднего предпринимательства на получение финансовой поддержки в виде субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предприниматель, связанных с экипировкой транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и багажа.

3. Разработка и утверждение плана работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при руководителе администрации муниципального района «Усть-Цилемский на 2020 год.


1 вопрос 
Рочева М.Н.:

В соответствии с Порядком субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на реализацию бизнес проектов, распоряжением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 14 ноября 2019 года № 562-р объявлен срок приема заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на получение финансовой поддержки на реализацию бизнес проектов.


Извещение администрации муниципального района «Усть-Цилемский» о приеме заявок размещено на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»  15 ноября 2019 года. 


Прием заявок осуществлялся с 20 ноября по 26 ноября 2019 года. 


В указанный период поступила одна заявка от индивидуального предпринимателя главы крестьянского (фермерского) хозяйства Соколовой Л.С.  25 ноября 2019 года № 01-46-10476.


Заявка проверена на полноту (комплектность), оформление представленных ИП Главой КФХ Соколовой Л.С.  документов на предмет их соответствия требованиям, установленным Порядком субсидирования. Проверен расчет размера субсидии, представленный ИП Главой КФХ Соколовой Л.С., на предмет соответствия заявленных в расчете размера субсидий направлений и суммы расходования средств требованиям установленным Порядком.


Замечаний к представленному пакету документов нет.

Предлагаю проголосовать по вопросу предоставления ИП Главе КФХ Соколовой Л.С.  субсидии на возмещение части затрат на реализацию бизнес – проекта.


Голосовали:

«за» - 9
«против» - 0

«воздержались» - 0


Решение:

Рекомендовать администрации МО МР «Усть-Цилемский» предоставить ИП Главе КФХ Соколовой Л.С. субсидию на возмещение части затрат на реализацию бизнес - проекта.

 
2 вопрос 
Рочева М.Н.:

В соответствии с Порядком субсидирования части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с экипировкой транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и багажа, распоряжением администрации муниципального района «Усть-Цилемский» от 05 ноября 2019 года № 540-р объявлен срок приема заявок субъектов малого и среднего предпринимательства на получение финансовой поддержки на реализацию бизнес проектов.


Извещение администрации муниципального района «Усть-Цилемский» о приеме заявок размещено на официальном сайте администрации муниципального района «Усть-Цилемский»  6 ноября 2019 года. 


Прием заявок осуществлялся с 9 ноября по 8 декабря 2019 года. 


В указанный период поступила одна заявка от индивидуального предпринимателя Ермолина А.С.  14 ноября 2019 года № 01-46-10090.


Заявка проверена на полноту (комплектность), оформление представленных ИП Ермолиным А.С.  документов на предмет их соответствия требованиям, установленным Порядком субсидирования. Проверен расчет размера субсидии, представленный ИП Ермолиным А.С., на предмет соответствия заявленных в расчете размера субсидий направлений и суммы расходования средств требованиям установленным Порядком.


Замечаний к представленному пакету документов нет.

Предлагаю проголосовать по вопросу предоставления ИП Ермолину А.С.  субсидии на возмещение части затрат  связанных с экипировкой транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и багажа.


Голосовали:

«за» - 9

«против» - 0

«воздержались» - 0


Решение:

Рекомендовать администрации МО МР «Усть-Цилемский» предоставить ИП Ермолину А.С. субсидию на возмещение части затрат связанных с экипировкой транспортных средств, используемых для перевозки пассажиров и багажа.


3 вопрос 

Рочева М.Н.: предлагаю рассмотреть проект плана работы Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства при руководителе администрации муниципального района «Усть-Цилемский» на 2020 год.

Решение: принять и утвердить предлагаемый план работы Координационного совета на 2020 год.

Чупрова С.В., озвучила  проблемные вопросы субъектов МСП в районе.
- В нашем районе очень дорогие медосмотры, хотя если честно сказать врачи не всех специальностей есть в поликлинике. Конечно, можно сказать у вас есть выбор поезжайте в город и проходите медосмотры там, но мы труднодоступный и отдаленный район, мы не можем сесть на автобус и съездить в город пройти медосмотр. Предлагаю на Республику выйти с данным вопросом.
- Хотим еще поднять вопрос по имущественному налогу, на сегодняшний день мы платим очень большие имущественные налоги, можно этот вопрос тоже проработать на уровне Республики.
Решение:

Рекомендовать отделу экономического развития: проработать проблемные вопросы субъектов МСП. 
Председатель Координационного совета 

по малому и среднему предпринимательству 

при руководителе администрации 

муниципального района «Усть-Цилемский»                                                        Н.М. Канев
Секретарь                                                                                                                    М.Н.Рочева
